
sexta-feira, 19 de março de 2010 9Diário Oficial Executivo  1
Cargo :  Assessor Especial I 
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : São Domingos do Araguaia e Itupiranga
Objetivo : Acompanhar e mobilizar os jovens no 
período de matricula, a serviço do Governo do Estado 
Período : 11 a 12/03/2010
Nome :  Maria Salete Gomes de Souza
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : São João de Pirabas
Objetivo : Acompanhar e mobilizar os jovens no 
período de matricula, a serviço do Governo do Estado 
Período : 11/02/2010
Nome :  Milton Roberto Costa e Souza
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tucurui e Goianesia
Objetivo : Acompanhar e mobilizar os jovens no 
período de matricula, a serviço do Governo do Estado 
Período : 11 a 13/02/2010
Nome :  Jaime Nazareno da Costa Cruz
Cargo :  Assessor de Gabinete II 
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Ipixuna do Pará, Ulianópolis, Dom Eliseu, 
Mãe do Rio e Aurora do Pará
Objetivo : Conduzir o Coordenador Executivo Estadual 
do Programa Projovem Urbano e Técnicos, a serviço do Governo 
do Estado 
Período : 11 a 14/02/2010
Nome :  Luis Otavio Pires da Penha
Cargo :  Assessor de Gabinete II 
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tucurui, São Domingos do Araguaia e 
Itupiranga
Objetivo : Conduzir os Técnicos da Coordenação 
Estadual, a serviço do Governo do Estado 
Período : 11 a 13/02/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° : 465/2010-SCCG, DE  18/03/2010

Nome do Servidor : Carlos Duarte          
Cargo  : Assessor de Gabinete II    
Matricula  : 36510/1
Valor                  :  R$- 3.000,00 (três mil reais) 
Elemento de Despesa    33.90.30 -    R$ - 3.000,00
Período de Aplicação :  50 (cinquenta) dias 
Prestação de Contas : 10 (dez) dias após o término do período 
de aplicação
MILTON DOS SANTOS REZENDE
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
RESUMO DA PORTARIA N°  470/2010-SCCG,  DE 18  DE 

MARÇO DE 2010.
Nome :  Edson de Almeida Calcagno 
Cargo :  Diretor
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Participar do Brifing final da entrega da 
aeronave PP-EPV e compor a tripulação no translado da aeronave. 
a serviço do Governo do Estado
Período : 17 a 19/03/2010
Nome :  Eduardo César Correa Ramos 
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Participar do Brifing final da entrega da 
aeronave PP-EPV e compor a tripulação no translado da aeronave. 
a serviço do Governo do Estado
Período : 17 a 19/03/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0456/2010-SCCG, DE 18 DE MARÇO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO E. PROTOCOLO Nº 22944/2010 
DE 16/03/2010
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços o período de gozo das 
férias da servidora, JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, 
lotada nesta Governadoria do Estado, concedida através da 
Portaria nº 331/2010-SCCG de 24/02/2010 publicada no 
DOE nº 31.612 de 25/02/2010, a mesma será  marcada 
posteriormente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de Março 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°430/2010-SCCG,   DE 16 DE 
MARÇO DE 2010.

Nome :  Everaldo  de Souza Martins  Filho
Cargo :  Chefe da Casa Civil
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Para acompanhar a excelentíssima senhora 
Governadora em agenda e participar de reuniões com deputados 
da bancada do Pará, a serviço do Governo do Estado.
Período : 16 á 17/03/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 447/2010-SCCG,  DE 17 DE MARÇO  DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2010/21337-PG, datado de 12 
de março do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, a portaria nº 419/2010-SCCG, de 15/03/2010, 
publicada no D.O.E  nº 31.625, de 16/03/2010, que concedeu 
diárias a servidora KEYLA DE NAZARÉ GUSMÃO NEGRÃO, 
Assessor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17de março 
de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 448/2010-SCCG,  DE 17 DE MARÇO  DE 2010.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 0914/2008-
CCG, de 24 de abril de 2008, e, CONSIDERANDO o processo n° 
2010/21337-PG, datado de 12 de março do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, a portaria nº 417/2010-SCCG, de 15/03/2010, publicada 
no D.O.E nº 31.625, de 16/03/2010, que concedeu diárias ao 
servidor ANTONIO MARIA FERREIRA , Assessor Especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de março 
de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°449/2010-SCCG,  DE 17 DE MARÇO  DE 2010.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2010/22968-PG, datado de 16 
de março do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, a portaria nº 427/2010-SCCG, de 16/03/2010, 
publicada no D.O.E  nº 31.626, de 17/03/2010, que concedeu 
diárias ao servidor  PAULO ROCHA CUNHA,  Secretário Particular 
do Governo. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de março 
de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°450/2010-SCCG,  DE 17 DE MARÇO  DE 2010.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2010/16235-PG, datado de 05 
de março do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, a portaria nº 304/2010-SCCG, de 23/02/2010, 
publicada no D.O.E  nº 31.611, de 24/02/2010, que concedeu 
diárias ao servidor JANIO MARÇAL MIGLIO NASCIMENTO, 
Assessor Especial I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de março 
de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 451/2010-SCCG,  DE 17 DE MARÇO  DE 2010.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2010/21101-PG, datado de 12 
de março do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, a portaria nº 406/2010-SCCG, de 11/03/2010, 
publicada no D.O.E 31.623, de 12/03/2010, que concedeu 
diárias a servidora  RAIMUNDA HELENA NAHUM GOMES, Chefe 
da Assessoria Assistencial.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de março 
de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇãO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 81645

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2010
Objeto: Aquisição de 200 mesas plasticas e 400 cadeiras 
plásticas.
Entrega do Edital: O Edital poderá ser obtido no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br/mural/
mural.cfm. Na impossibilidade de obtenção por este meio, o 
mesmo estará disponível gratuitamente na Divisão de Licitações, 
Contratos e Convênios da Casa Civil da Governadoria, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro – Km. 09 s/n (Palácio dos 
Despachos) – Bairro do Tenoné – Distrito de Icoaraci, Belém-
PA, no horário das 09h00min às 12h00min e das 14h00min às 
17h00min. 
Observação: O edital será disponibilizado gatuitamente.
Responsável pelo certame: Olivar Pontes de Figueiredo
Local de Abertura: www.compasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/03/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122120060780000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: Milton dos Santos Rezende

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 81716

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/03/2010
Vigência: 04/03/2010 a 31/01/2011
Justificativa: Exclusão do contrato da clausula AVN59.
Contrato: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122120020310000  339039   0101000000          Estadual
Contratado: Bradesco Auto/RE Cia de Seguros
Endereço: Pç Pio X, Bairro: Centro, 79
CEP. 20040-020 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 10º Andar
Telefone: 2125035490 
Ordenador: Milton dos Santos Rezende


